(13) Los mms. Pl. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Hal.; seu, ed. Schf. Russ. y los demás.

(14) Los mms. Pl. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; non alterius, Russ. y los demás.

(15) Los nombres de los cónsules que faltan en Hal. y en los demás, han sido puestos según el ms. Pist., el cual aplicó esta indicación de la fecha á la ley 9. de este título. Véase la nota 10. de la ley 9. de este título.

(16) Ubi vel quando, mms. Pist. Cas. Pl. 1.; Ubi et quando, ms. Bg.

(17) licet, mms. Cas. Pl. 1. Bg. Gt.

(18) Los mms. Pist. Cas. Vat. Pl. 2. Bg., Hal.; vindicare omitiendo se vel, ms. Pl. 1.; se vindicare et ob, ed. Nbg.; se vindicare vel, Russ. y los demás.

(19) Valentianus et Theod., mms. Pist. Vat.

(20) dignos, ms. Pl. 1.; dignus, el C. Theod.

(21) vindicari, el C. Theod.

(22) Nostram, ed. Nbg., y Hal. en el texto.

igitur vobis permittimus ultiōnem, et quod (1) serum est punire iudicio, subiugamus edicto, ut (2) nullus parcat militi, cui obviare telo oporteat, ut latroni.

Dat. Kal. Iul. (3) TATIANO et SYMMACHO Conss. [391.]

2. *Imp. Arcadius, Honorius et Theodosius A.A. Hadriano P. P.*—Oprimendorum desertorum facultatem provincialibus iure permittimus. Qui si resistere ausi fuerint, in his velox ubique (4) iūbemus esse supplicium. Cuncti etenim adversus latrones publicos desertoresque militiae ius sibi sciant pro quiete communi exercendae publicae ultiōnis indultum.

Dat. V. Non. Octobr. THEODOSIO A. et RUMORIDO (5) Conss. [403.]

TIT. XXVIII

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO

1. *Imp. Severus A. (6) Victorino.*—Quum de inofficioso matris suae testamento filius dicere velit adversus eum, qui ex causa fideicomissi hereditatem tenet, non est iniquum hoc ei accommodari, ut perinde (7) fideicommissarius teneatur, ac si pro herede aut pro possessore possideret.

PP. V. Kal. Jul. (8) FALCONE et CLARO (9) Conss. [193.]

2. *Idem A. (10) Lucretio.*—Quamvis de inofficioso testamento acturum te bonorum possessionem accepisse proponas, tamen scriptis heredibus auferri possessionem, incivile est.

Dat. IV. Kal. (11) Decembr. DEXTRO II. (12) et PRISCO Conss. [196.]

3. *Idem A. (13) Ianuario.*—Si mater, filiis duabus heredibus institutis, tertio post testamentum suscepit, quum mutare idem testamentum potuisse, hoc facere neglexisset, merito, utpote non iustis rationibus neglectus, de inofficioso querelam instituere poterat (14). Sed quum eam in puerperio vita deceassis proponas, repentina casus iniquitas per coniecturam maternae pietatis emendanda est. Quare filio tuo, cui nihil praeter maternum fatum imputari potest, perinde virilem portionem tribuendam esse censemus, ac si omnes filios heredes instituisset. Sin autem heredes scripti extranei erant, tunc de inofficioso testamento actionem instituere non prohibetur.